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Ekonomika

V
ládní opatření, které fir-
mám se zavřenými provo-
zovnami umožňuje odklad
nájmu, se setkalo s rozpači-
tým přijetím. Kritikům vadí,

že pouze přenáší finanční břemeno
z nájemců na pronajímatele a samot-
ným firmám ve finále příliš nepomů-
že.Ministr průmyslu a obchodu a do-
pravy Karel Havlíček (za ANO) vládní
krok hájí s tím, že jde o adekvátní roz-
ložení nákladů na zvládnutí součas-
né krize.
Vláda ve středu schválila pro podni-

katele zasažené opatřeními proti šíře-
ní nákazy COVID-19 ochrannou lhů-
tu od 12. března do 30. června. Po-
kud mají zavřené provozovny, ná-
jem za tuto dobumohou zaplatit poz-
ději.
„Pronajímatelé to už dnes stejně

dělají. Drtivá většina z nich nájem-
cům platby odkládá, protože jedno-
duše vědí, že jim teď nezaplatí. My
jsme tomu jenom dali zákonný rá-
mec,“ říká ministr Havlíček.

Plošné opatření je problém
Odborníkům však u takto plošného
opatření vadí některé položky, kte-
ré vláda údajně nezohlednila. „Není
zde bráno v úvahu několik zásad-
ních bodů, jako je otázka výpadku
příjmů pronajímatelů nebo odklady
závazků vlastníků vůči dalším třetím
stranám, jako jsou dodavatelé ener-
gií a dalších služeb. Jde v podstatě
o přenesení finančních dopadů z jed-
né skupiny na jinou,“ míní Petr Ka-
reš, vedoucí oddělení zastupování
nájemců poradenské společnosti
JLL.
Podle Havlíčka je však tento krok

nutný kvůli spravedlivému rozlože-
ní finančních důsledků současné kri-
ze napříč trhem. „Stát není schopen
zaplatit všem všechno. Pokud bude

na konci června chybět podnikate-
lům 600–700 miliard korun, jak vy-
plývá z našich propočtů, tak třetinu
z toho zaplatí stát a zbylé dvě třetiny
se musí na trhu férově rozložit. To
znamená: třetina firmy a jejich záso-
by a třetina banky, pronajímatelé
a klíčoví dodavatelé,“ říká ministr.
Nájemci provozoven, které musí

mít zavřeno, však volají místo odkla-
du nájmu spíš po jeho odpuštění či
jiné kompenzaci. „Jakékoliv posunu-
tí či rozklad nájmů do dvou let jim
moc nepomůže. Restart byznysu
bude totiž pomalý a tržby nižší. Lidé

jsou opatrní, bojí se nákazy a uvědo-
mili si, jak je důležité si něco našet-
řit,“ tvrdí Eva Svobodová, generální
ředitelka Asociace malých a střed-
ních podniků a živnostníků ČR.
Poukazuje přitom na to, že řada

měst a obcí již malým a středním
podnikatelům se zavřenými provo-
zovnami nájmy odpustila. Toto řeše-
ní však připadá v úvahu pouze pro
prostory, které jsou ve vlastnictví
těchto měst.

Stát se brání, že vše nezvládne
„Každý nájemník dnes řekne, že by
byl radši, aby mu stát nájem místo
odkladu zaplatil. Ale to všechno ne-
zvládneme. Nájemníkůmdnes platí-
me v podstatě veškerý personál,
kurzarbeit je tak velkoryse pojatý,
že platíme 80 procent ze super-
hrubé mzdy, takže on nese pouze
20 procent odvodů. Jeho další vý-
daj je spojen s bankami, zde jsme
umožnili odklad splátek,“ říká
Havlíček.
„Pokud budou vlastníci zproštěni

povinnosti splácet po dobu opatře-
ní své závazky, může to pomoci,
nicméně pouze to přesouvá pro-
blém dále v čase,“ míní Jan Kotrbá-
ček z poradenské společnosti
Cushman & Wakefield. Odsunutí
plateb podle něj neřeší celkový do-

pad krize na maloobchodní sektor,
který se z ní může vzpamatovávat
i několik let.
Pronajímatelé komerčních prosto-

rů navíc zůstávají zatíženi platbami
DPH, které se na rozdíl od nájmů
neodkládají. „Pokud jim nájemci
splatí DPH až v průběhu nejbližších
24 měsíců, bude to pro mnohé
vlastníky velká zátěž pro jejich ca-
shflow,“ uvádí Katarína Brydone,
šéfkamaloobchodního oddělení po-
radenské společnosti CBRE.
„Rád bych všechny poprosil o ur-

čitou míru nadhledu. Když půjdou
nájemci do krachu, tak pronajíma-
telům příště nezaplatí ani nájem,
ani DPH. Když má firma nulový pří-
jem, tak je zjevné, že platit nebude.
Důležité je, že jsme nedali nájemní-
kům oporu v tom, aby neplatili, ale
aby nedostali výpověď z důvodu ne-
zaplacení,“ reagoval Havlíček.
Odložené platby však mohou s se-

bou nést další komplikace. „Součas-
ný návrh zákona sice znemožňuje
výpověď nájmu ze strany pronajíma-
tele pro neplacení nájemného,
nicméně další negativní důsledky ne-
placením nájemného zůstávají. Po-
kud se nájemce opozdí s placením,
bude muset uhradit úroky z prodle-
ní,“ tvrdí Bořivoj Líbal, spoluřídící
partner advokátní kanceláře Noerr.

Odklad nájmu přenáší
problém namajitele

červen

30
Do 30. června mohou
firmy, které musely kvůli
vládním opatřením zavřít,
požádat o odklad nájmu.

budou mít firmy na uhrazení
odložených nájmů, bude je
potřeba zaplatit
do 31. března 2022.

březen až

12

2 roky

červen

30
12.3. - 30.6 má platit tzv. ochranná lhůta na nájmy.
Pokud bude potřeba, prodlouží se to o další tři
měsíce.

Nejdražší nákupní ulice
českých měst

Česko a odložené nájmy

(měsíční nájem jednoho m2)

Praha

Pařížská...........................až 5 900 Kč

Na Příkopě.......................až 5 900 Kč

Václavské náměstí.......... až 5 100 Kč

Náměstí Republiky ..........až 4 100 Kč

Celetná ............................až 3 800 Kč

28. října............................až 3 300 Kč

Národní třída ...................až 3 000 Kč

Vodičkova ........................až 2 500 Kč

Těmito ulicemi prochází nejvíc turistů,
což je hlavním důvodem vysokého
zájmu obchodníků.

Brno

Česká ..............................až 1 800 Kč

Náměstí Svobody............až 1 800 Kč

Společně s navazujícími ulicemi Joštova
a Masarykova tvoří hlavní nákupní třídu
městské části Brno-střed. Atraktivitě
lokality přispívá i rozlehlá pěší zóna.

Český Krumlov

Náměstí Svornosti ...........až 1 000 Kč

Nachází se uprostřed historického
centra města, které je součástí
seznamu UNESCO.

Poznámka: Údaje z roku 2019

S tovky tisíc agenturních za-
městnanců-brigádníků mají
mít stejně jako běžní zaměst-

nanci nárok na vládou schválené
náhrady mezd. Přesto na ně mno-
ho z nich nedosáhne, protože pat-
ří k prvním, které firmy při problé-
mech propouštějí.
„V návrhu programu Antivirus,

jak ho schválila vláda, jsou pracov-
níci agentur též zahrnuti,“ potvr-
dila mluvčí ministerstva práce a
sociálních věcí Kristýna Křupko-
vá. Ke konci roku bylo podle aktu-

álních statistik evidováno tři sta ti-
síc agenturních pracovníků.

Smlouvy na dobu určitou
To sice vypadá jako dobrá zpráva
pro agentury a jejich zaměstnance,
které pak posílají do obchodů, skla-
dů, výrobních podniků, ale pro
hodně z nich přichází moc pozdě.
Jednou z podmínek pro splnění

nároku na kompenzaci, která je
stejná i pro běžné zaměstnance, je
sjednaný a trvající pracovní poměr.
Ten se v těchto případech uzavírá
mezi agenturou a pracovníkem.
Agentura má poté dohodu o dočas-
ném přidělení s danou firmou, pro
kterou brigádník fakticky pracuje.
Na rozdíl od běžného zaměstnan-

ce může být s tím agenturním opa-
kovaně uzavírán pracovní poměr
na dobu určitou. „Doba určitá
může být vymezena konkrét-
ními daty, nebo může
být navázána na dobu
dočasného přidělení
k uživateli. A to je nej-
častější způsob sjed-
nání délky pracovní-
ho poměru, který
agentury využívají,“
potvrzuje advokátka
Ivana Lehkoživová. Prak-
ticky to tedy v takovém přípa-
dě bude tak, že okamžikem, kdy
skončí dočasné přidělení zaměst-
nance u uživatele, skončí i jeho pra-
covní poměr s agenturou práce.

„Pracovní smlouvy se uzavírají v
drtivé většině případů na dobu urči-
tou, to je na dobu trvání dočasného

přidělení. A pokud uživatel
další práci nepřiděluje,
dochází k ukončení pra-
covních poměrů,“ po-
pisuje i manažer jed-
né z agentur. A právě
k tomu už v mnoha
případech došlo.
Prezidentka Asocia-

ce poskytovatelů perso-
nálních služeb Jaroslava

Rezlerová, generální ředitelka
ManpowerGroup, to tak černě nevi-
dí.
„Máme sice několik klientů, kteří

agenturní zaměstnance propouště-

jí, ale převládá počet firem, které
se k nim postavily stejně jako ke
kmenovým zaměstnancům, jejich
pracovní poměr nepřerušily, aby
byly maximálně připraveny na ob-
novení výroby,“ uvádí. Firmy, kte-
ré nyní stavy lidí snižují, budou mít
po skončení nouzového stavu po-
dle ní problém potřebné zaměst-
nance znovu nabrat.

Zaměstnanci jsou na tom lépe
Těmi, co si i agenturní zaměstnan-
ce ponechávají dále, je například
Škoda Auto. Ta vyhlásila odstávku
výroby, zaměstnanci jsou doma
kvůli překážkám na straně zaměst-
navatele a firma jim vyplácí náhra-
du mzdy. V tomto případě se to

týká i agenturních zaměstnanců.
Další případy jsou opačné. „My

nemáme dostatek českých zaměst-
nanců pro naše výroby. Pomáháme
si tak stovkami agenturních pracov-
níků. Bohužel oni budou první, kte-
ré můžeme postrádat,“ zveřejnil
minulý týden Bohumil Volf, šéf spo-
lečnosti Bidfood, distributor potra-
vin do gastra a tradičních prodejen.
A dodal, že nicméně doufá, že je-
jich kmenové zaměstnance se jim
podaří udržet.
„Agenturní zaměstnávání je speci-

fická flexibilní forma zaměstnává-
ní. Pro zaměstnance je vždy spoje-
no s nižší mírou jistoty než klasické
zaměstnaní,“ uzavírá advokátka
Ivana Lehkoživová.

27,55 0,27 25,33 0,51

O bchody či hospody musely
kvůli pandemii zavřít kamen-
né prodejny. To dodalo im-

pulz k přesunu zákazníků i obchod-
níků na internet. Nejde jen o velké
hráče, jako je Alza.cz nebo Mall.
Díky nové službě semohou na inter-
net přesunout i menší obchodníci
bez vlastního e-shopu.

Jak ukazují statistiky Global Pay-
ments, která provozuje platební ter-
minály, maloobchodní prodej v
březnu kvůli uzavřeným prodej-
nám propadl téměř o 40 procent.
Naopak o čtvrtinu stoupl obrat přes
platební bránu, kterou firma provo-
zuje.
Firma teď chce usnadnit situaci

obchodníkům bez vlastního e-sho-
pu. Ve čtvrtek spustila aplikaci GP
easy2sell, která jim umožní nabíd-
nout své zboží na sociálních sítích,
jako je Facebook nebo Pinterest,
nebo skrze platební odkaz. Ten se
dá poslat e-mailem, jako SMS zprá-
va nebo přes další komunikační
sítě, jako je například WhatsApp.
Zákazník si tam zboží nebo službu
vybere a zaplatí kartou online. Zbo-
žímu doveze kurýr nebo ho vyzved-
ne přímo u obchodníka. Obchod-
ník dostane peníze na účet do dvou
dnů. Global Payments ručí za to, že
zákazník zboží dostane. Pokud ne,
vrátí mu plnou částku, kterou po-
tom bude vymáhat od podnikatele.
Aplikace už je k dispozici v obcho-

dě Google Play pro telefony s An-
droidem, pro iPhony má být k dis-
pozici v následujících dnech. Je
zdarma. Global Payments navíc bě-
hemepidemie nebo po dobu třímě-
síců hradí i všechny karetní poplat-
ky. Po uplynutí této doby bude stan-
dardní cena nastavena na 1,49 pro-
centa z objemu.

„Chceme podpořit hlavně malé
obchodníky, aby přežili a dokázali
svůj byznys rychle a lacino dostat
na internet, i když tomu třeba nero-
zumí,“ říká obchodní ředitel Global
Payments Stanislav Šmolík.
Podobnou metodu, jak usnadnit

malým obchodům cestu na web,
sleduje také zakladatel internetové-
ho prodejce potravin Rohlík Tomáš
Čupr. Rozjel platformu NakupBez-
pecne.cz, díky níž získají malí ob-
chodníci jednoduchý e-shop. V prv-
ní fázi funguje pro prodejny s potra-
vinami, léky a drogerií.
Dodavatel pokladních systémů Sto-

ryous zase rozjel jednoduchý web
Kde-se-najim.cz, kde se sdružují re-
staurace a hospody, ve kterých si
lidé mohou objednat jídlo k vyzved-
nutí nebo rozvozu. Mnohé z nich
před koronavirovou krizí podobnou
službu nenabízely, dnes to vidí jako
možnost, jak si zachovat alespoň
část příjmu. — Martin Petříček

Martina Patočková
redaktorka
MF DNES

300 tis.

Marek Tomanka
redaktor MF DNES

PALIVA včera před týd. BURZY index změna%

procent činí březno-
vý propad maloob-
chodu kvůli uzavře-
ným prodejnám.

agenturních pracovní-
ků bylo v Česku evi-

dováno ke konci
roku.

Restart byznysu bude pomalý.
Nájemcům rozložení plateb
příliš nepomůže.

Malým firmám
pomáhá
s prodejem
chytrá aplikace

€ 25. 3. 2. 4.
27,52 27,55 $ 25,41 25,33

25. 3. 2. 4.

Benzin 27,90 28,06 28,83
Nafta 27,96 28,08 28,60

Nikkei 225 17 818,72 -1,37
Hang Seng 23 280,06 0,84
FTSE 100 5 480,22 0,47
DAX 9 570,82 0,27
CAC 40 4 220,96 0,33
WIG 20 1 492,00 0,62 PX 780,85 1,32 %
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Pramen: Burzy, CCS, Patria

40
Nájemci provozoven
uzavřených kvůli
koronavirové
pandemii volají místo
odkladu nájmu spíš
po jeho odpuštění či
jiné kompenzaci.

Brigádníci, či zaměstnanci? Stejný metr pro všechny


